



Leichter Rückgang bei den Verbraucherpreisen in Sachsen-Anhalt

Nach Feststellung des Statistischen Landesamtes sank der Verbraucherpreisindex im Oktober 2017 gegenüber September 2017 um 0,1 Prozent auf einen Indexstand von 109,6 (2010 = 100). Die Inflationsrate (Preisentwicklung gegenüber dem Vorjahresmonat) betrug 1,5 Prozent. Im August und September 2017 lag die Inflation in Sachsen-Anhalt bei jeweils 1,8 Prozent.

Im **Vergleich mit dem Vormonat** sanken die Preise für Pauschalreisen um über 7 Prozent. Übernachtungen in Hotels und Pensionen waren um 0,5 Prozent preiswerter. Für die Verbraucher sicher begrüßenswert waren fast 10-prozentige Preisabschläge bei Versicherungen für private Verkehrsmittel.

Beim **Vergleich mit dem Vorjahresmonat** erhöhten sich die Preise für Nahrungsmittel um 4 Prozent. Es zeigten sich weiterhin sehr große Teuerungen bei Butter und anderen Molkereiprodukten. So lagen die Preise für Butter um 55,1 Prozent über denen des Vorjahres. Auch bei anderen Milchprodukten hielt die starke Teuerung der letzten Monate an. Der Preisanstieg für Vollmilch lag bei 20,0 Prozent und für teilentrahmte Milch bei 28,1 Prozent. Für Käse und Quark wurden Preissteigerungen von 12,6 Prozent festgestellt.

Die Preise für Schweinefleisch stiegen gegenüber dem Vorjahreszeitraum um knapp 5 Prozent. Rind- und Kalbfleisch wurde vom Handel um 1,2 Prozent teurer angeboten.

Folgende Preisentwicklungen rund um das Thema „Wohnen“ wurden u. a. errechnet:

Die Nettokaltmietpreise erhöhten sich um 0,9 Prozent. Für Dienstleistungen zur Instandhaltung und Reparatur der Wohnung mussten die Bürger knapp 4 Prozent mehr ausgeben. Die Preise für die Haushaltsenergie zogen um 1,6 Prozent an. Die Preise für die „kalten“ Wohnungsnebenkosten stiegen um 1,7 Prozent.

Die Kraftstoffpreise erhöhten sich gegenüber dem Vorjahr um 1,8 Prozent. Die Preissteigerungen betrugen beim Superbenzin 1,3 Prozent und beim Dieselkraftstoff 3,2 Prozent.

Verbraucherpreisindex für Sachsen-Anhalt (2010 = 100)
Übersicht Oktober 2017

Index Hauptgruppe Gütergruppe	Indexstand	Veränderung gegenüber	
	Oktober 2017	September 2017	Oktober 2016
	2010 = 100	um Prozent	
Verbraucherpreisindex insgesamt	109,6	-0,1	1,5
ohne saisonabhängige Nahrungsmittel	109,5	-0,2	1,5
ohne Heizöl und Kraftstoffe	110,4	-0,1	1,4
ohne Nettomieten und Nebenkosten	110,8	-0,1	1,7
Waren insgesamt	110,7	0,4	2,0
Verbrauchsgüter	112,1	0,2	2,5
Gebrauchsgüter mit mittlerer Lebensdauer	114,8	0,9	1,3
Langlebige Gebrauchsgüter	100,5	-0,1	0,7
01 Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke	117,1	0,7	3,7
Nahrungsmittel	117,5	0,8	4,0
Brot und Getreideerzeugnisse	115,2	-0,1	1,8
Molkereiprodukte und Eier	117,9	0,0	14,1
Speisefette und -öle	160,8	1,4	27,6
Gemüse	105,4	3,1	-1,8
Alkoholfreie Getränke	114,2	0,4	2,1
02 Alkoholische Getränke und Tabakwaren	121,5	0,2	3,1
Alkoholische Getränke	111,3	-0,1	0,6
03 Bekleidung und Schuhe	119,8	1,1	0,8
Bekleidung	121,3	1,2	0,7
Schuhe	113,5	0,8	1,3
04 Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe	106,8	0,1	1,1
Wohnungsmieten (einschl. Nebenkosten)	106,1	0,0	1,0
Nettokaltmieten	105,9	0,1	0,9
Wohnungsnebenkosten	107,7	0,0	1,7
Haushaltsenergie	107,8	0,0	1,6
05 Einrichtungsgegenstände für den Haushalt und deren Instandhaltung	104,1	-0,1	0,5
Möbel, Innenausstattung und Einrichtungsgegenstände	101,6	-0,4	0,4
06 Gesundheitspflege	107,5	0,0	1,8
Medizinische Erzeugnisse, Geräte und Ausrüstungen	116,2	0,0	2,4
07 Verkehr	107,5	-0,2	1,9
Kraftstoffe	96,1	-0,9	1,8
08 Nachrichtenübermittlung	89,7	0,0	-0,4
09 Freizeit, Unterhaltung und Kultur	108,3	-1,4	1,0
Pauschalreisen	101,3	-7,1	-1,0
10 Bildungswesen	123,1	0,2	1,8
11 Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen	118,9	0,0	1,8
Beherbergungsdienstleistungen	112,0	-0,5	1,5
12 Andere Waren und Dienstleistungen	111,5	-0,7	0,3
Versicherungsdienstleistungen	109,9	-2,5	-0,9